naza ..rqualifica

Sua referência Sua comunicação de

Exmo. Sr.

Presidente da Câmara Municipal da Nazaré
Dr. Walter Chicharro

Av. Vieira Guimarães, n. 54.
2450-112 Nazaré

Nossa referência Data
50/CG/2021 19/11/2021

ASSUNTO :

Ano 2022.

Vimos por es te meio remeter a V.Exa. os  Contratos  Programa para o ano 2022, a celebrar com o

realizada a 18 de novembro de 2021.

Com os melhores cumprimentos.

_____________•••••••••

Rua da Praia do Norte. Centro de Alui Rendimento de Surf. - 504 Naiaré - 550:
Contribuinte n." 507 571 053 Matricula »a CRC da Naiaré Sob o. »." 507 571 053 c,--1» o Social (1,.. 10.000.0.a

1VA-Z:Mk

CÂMARA MUNICIPAL DA NAZARÉ

CONTRATO PROGRAM A A CELEBRAR ENTRE MUNICÍPIO DA NAZARÉ E A

EMPRESA MUNICIPAL NAZARÉ QUALIFICA, E.M UNIPESSOAL, L DA.

Cultura e Eventos

O Município da Nazaré, Pessoa Coletiva de Direito Público número 507012100, com sede

Avenida Vieira Guimarães, 54, Nazaré, em Nazaré, representado pelo Dr. Walter Manuel Cavaleiro

Chicharro, Presidente da Câmara Municipal da Nazaré, com domicílio necessário na Avenida

Vieira Guimarães, 54, Nazaré, em Nazaré, cujos poderes lhe são conferidos pela alínea O do n.° 2,

do artigo 35.° da Lei n.° 75/2013, de 12 de setembro, adiante designado por Município.

E

ANazaré Qualifica, E.M., Unipessoal, Lda., empresa municipal, com o número individual de

pessoa colectiva 507571053, e mesmo numero de matricula na Conservatória de Registo Comercial

da Nazaré, com sede na Rua Praia do Norte, CAR Surf, 2450-504 Nazaré, neste ato legalmente

representada pelo Dr. João Paulo Quinzico Da Graça, na qualidade de Vogal do Conselho de

Gerência e em representação deste, adiante designada por Empresa.

Considerando que:

a) A cultura é tudo aquilo que não vem da própria natureza mas sim de tudo o que é

produzido pelos seres humanos, e é exatamente isso que diferencia os seres humanos dos

animais irracionais: a capacidade de fazer cultura;

b) A cul tura  não é  somente uma herança que se  t ransmite ,  mais também um legado

transmitido pela sociedade;

c) A cultura tem um papel importante para a população e para o município que investe

neste bem tão precioso;

d) Divulgar a história e os usos e costumes das comunidades afetas ao concelho da Nazaré;

Página 1 de 4

objeto do Segundo Outorgante.

internacionais de destaque, nas modalidades de Futebol de Praia e Andebol de Praia.

desporto, podendo exercer outras atividades relacionadas com o seu objeto, designadamente

nos locais previamente indicados.

tarefas a desempenhar.

programa.

que se pretendem atingir:

vinte e cinco euros).

O presente contrato produz efeitos do dia 1 de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022.

CLÁUSULA OITAVA

1. A Empresa compromete-se a manter a confidencialidade sobre as informações e documentos a

que tiver acesso no âmbito das actividades prestadas;

2 .  Todas a s i nformações,  pa rece res,  not as,  memorandos,  bem como todas a s minutas e

documentos elaborados e alterados no âmbito da prestação da colaboração serão destinados

exclusivamente ao Municipio.

CLÁUSULA NONA

Por efeito do presente contrato programa, a Empresa não pode proceder à cobrança ou à

arrecadação de qualquer receita, resultante, direta ou indiretamente, da colaboração prestada,

perante terceiros.

CLÁUSULA DÉCIMA

As partes procederão a avaliação periódica do presente contrato programa, quanto à sua

execução física e financeira, acordando os ajustamentos considerados adequados, atentos os

objectivos a atingir da eficiência e da eficácia.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA

O presente contrato cumpre as disposições de execução financeira aplicáveis:

1. Cabimento - CO/CE - P - 2022/...

2. Compromisso n.° 2022/...

Nazaré, aos ... do mês de janeiro de 2022.

Pelo Pr imeiro Outorgante

Walter Manuel Cavaleiro Chicharro, Dr.

Pelo Segundo Outorgante

João Paulo Quinzico Da Graça, Dr.

474"-Ãí

CÂMARA MUNICIPAL DA NAZARÉ

ANEXO 1

INDICADORES

CONTRATO PROGRAMA A CELEBRAR ENTRE MUNICÍPIO DA NAZARÉ E A EMPRESA MUNICIPAL NAZARÉ QUALIFICA,

E.M., UNIPESSOAL LDA.

Eventos - Ano 2021

Número anual de eventos a realizar nas instalações

Diversidade anual de eventos a realizar nas instalações

Número total anual de espectadores

Número total anual de noticias/transmissões em orgãos de comunicação social
nacionais relativas aos eventos realizados nas instalações

Valor custos anuais por espectador para o total de eventos

Prestação muito eficaz
Prestação eficaz
Prestação ineficaz

k 5 eventos

3 a 4 eventos

<3 eventos

Prestação muito eficaz 4 eventos

Prestação eficaz 2 a 3 eventos

Prestação ineficaz <2 eventos

Prestação muito eficaz
Prestação eficaz
Prestação ineficaz

a. 13 600 espectadores

10000a 13 599 espectadores

< 10 000 espectadores

Prestação muito eficaz 4 noticias/transmissões

Prestação eficaz
Prestação ineficaz

2 a 3 noticias/transmissões
<2 noticias/transmissões

Prestação muito eficiente < 2,20£/espectador
Prestação eficiente 2,20a 3,00f/espectador

Prestação ineficiente > 3,00€/espectador

CÂMARA MUNICIPAL DA NAZARÉ

ANEXO I

INDICADORES

CONTRATO PROGRAMA A CELEBRAR ENTRE MUNICÍPIO DA NAZARÉ E A EMPRESA MUNICIPAL NAZARÉ QUALIFICA,

EM., UNIPESSOAL LDA.

CP- Cultura

Cultura - Ano 2021

Medidas

1- Grau de satisfação dos visitantes das atividades culturais(*)

*) Implica a realização de inquérito especifico, medindo nomeadamente, temas, instalações,
ontribuição para a sociedade, contribuição para o conhecimento, etc.

Prestação ineficaz

Prestação eficaz

Prestação muito eficaz

<60%

60% a 90%

>90%

2- Número de visitantes dos eventos culturais Prestação ineficaz
Prestação eficaz

Prestação muito eficaz

<número de visitantes que no ano anterior
aumento do número de visitantes no ano anterior entre
0% e2
aumento do número de visitantes no ano anterior
superiora2%

3- Númerode atividades culturais Prestação ineficaz
Prestação eficaz

<12 atividades
>=1.2atividades

4- Diversidade de atividades Prestação ineficaz
Prestaçãpeficaz

<5 tipos de atividades
> = 5 tipos de atividades

mazars

PARECER PRÉVIO DO FISCAL UNIGO SOBRE A CELEBRAÇÃO DOS CONTRATOS -
PROGRAMA PREVISTOS NO ARTIGO 47.° DA LEI N° 50/2012

CULTURA E EVENTOS

Paia os etertos di sitv 25 v. numero 6, alinêa ci da Ulll."5U,12012 de 31 de Agosto

apresentamos o nosso parecei sonre a pri,..stacão de serviços de interesse geral a ()remar peia
Nazaie Qualifica E M Unipessoal. Lda. ao Município da Nazare com base em Contrato Programa a
celebrar após emissão do pfesenle paie&ei t' valiii diaxidit, de 273 900,00 euros para o pel iodo

compreendido entre 1 de jarieiro de 2022 e 31 de dezembro de 2022

2 Estas prestação de ser vicos consubstanciadas em subsídios ou outras transferências
as das entidades participantes são devidas corno crintrapailida de obrigações assumidas

nela Entidade e dizem respeito à prestação de colaboracão ao Morirf-ipro desirinadamenw.

disponibilização de oleio-, liumarios tio alividarles cultioars e desportivas

Irado/das ruim valor rrwnsal de 22.825 00 etrios durante o referido espaço temporal

3 É da responsabilidade da Administração o calculo do valor da prestação de serviços com base

no citado Contrato e os respetivos pressupostos que lhe estão subiacentec,

4 Na emissão deste parecer. tivemos em consideraoão o cumprimento das normas legais e

estatutárias em vigor. aplicáveis a Entidade nomr-3adiamente o estabelecido no art. 47° da Lei n°
50/2012, tendo verificado adicionalmente o sequintc

.aso tal Contrato prevela urna fórmula de cálculo lendo por base indicadores vanavers examinar a
ioncramediação das piivisôps em que se t,ims --,nti o c;31cuk, do valor previsto como contrapartida das

obrigações assumidas no ambito cio C;ouriato•

analise aos cálculos da prestação de servir:os com base no citado Contrato e nos pressupostos

preparados pela Administração

5. Com base no trabalho efetuado :5->uble a evidência que suporia os pressupostos da informação
financeira previsional drr,„ elementos acima referidos. nada chegou ao nosso conhecimento que nos

leve a conritirr que tais pressupostos não proporcionem uma base aceitável para aquela informação
e que lal informai;ão naii tenha sido preparada e apresentada de forma er insistente cum as políticas

prinGitilos contabrlishros niminalmente adoladris pela Entidade pelo que siHnos de parecer quê o
p,..-.1134 7-, d, • t• , h .11... ci..C.iítiuIii Pti ' i j i '11111 t_1 (Ajo -1114'M

wessuposto's asoniidu!, e que t‘stt, esta elaborado nos têtroo,„ le(iSlHcã( e los estatutos cri)

vigor

6 Devemos contudo adverti, que frequentemente OS ;intentos futuros não ocorrem da
forma esperada pelo que os resultados reais poderão viu a ser diterentes dos previstos e as

variações m<Terão ser it temilmente relevantes

Lei,H  IP

M azars i& AsJ ados, Sociedade de Revisores Oficiais de Contas. S,A
represéritadqffior Manto Oh i /eira iRevisor Onerai d, i".:;oritas ri 961i

t.

1111,t, 150
L r

1 t i Ti I 1-

MUNICÍPIO DA NAZARÉ
CÂMARAMUNI CI PAL

CONTR1BU I NTE N° 507 012 100

DECLARAÇÃO

Para os devidos efeitos declaro que serão contemplados na rubrica orçamental

05.01.01.01 (Transferências para Empresas Públicas Municipais e Intermunicipais)

no Orçamento para 2022, o valor de 273.900,00 €, relativo ao contrato programa a

celebrar com a empresa municipal Nazaré Qualifica, Lda. relativo à Cultura e

Eventos.

Nazaré, 8 de novembro de 2021

O Presidente dia Câmara Municipal

Walter Manuel Cavaleiro Chicharro (Dr.)